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Poslanci schválili nového riaditeľa príspevkovej organizácie mesta

MESTSKÉ 

ZASTUPITEĽSTVO

Poslanci v úvode schválil nie-
koľko zmien v  programe. 
Na návrh primátora boli 

doplnené dva body, a to vymeno-
vanie riaditeľa technických slu-
žieb a  schválenie zástupcu mesta 
do  štatutárneho orgánu Výcho-
doslovenskej vodárenskej spo-
ločnosti. Na návrh poslanca M. 
Stričíka bol z programu vypustený 
bod o návrhu VZN o poplatkoch 
za odpady s tým, aby bol zaradený 
do programu decembrového za-
stupiteľstva.

Poslanci sa ďalej venovali nie-
koľkým všeobecne záväzným na-
riadeniam (VZN). Jedným z  nich 
bolo aj VZN o  podmienkach pre-
daja výrobkov a  poskytovania slu-
žieb na trhových miestach v meste 
a návrh na jeho zmenu. Dôvodom 
je doplnenie prílohy č. 7, kto-
rá upravuje podmienky konania 
zimných gastronomických trhov 
na  Nám. osloboditeľov pri strom-
čeku. VZN stanovuje čas predaja 
od 5. decembra do 7. januára v čase 
denne od 9.00 do 22.00 hod, pri-
čom na Silvestra a na Nový rok je 
predaj povolený 24 hodín nepretr-
žite. Okrem iných náležitostí VZN 
stanovuje predajcom povinnosť 
používať ekologické obaly, ktoré 
sú kompostovateľné, certifikované 
a  zdravotne neškodné. Sortiment, 
ktorý na týchto trhoch bude možné 
predávať, zahŕňa medovinu, punč, 
varené víno, domáce koláče, šišky, 

perníky, výrobky z medu a syra, tr-
delníky, palacinky, gofry, langoše, 
pečené gaštany, mäso a mäsové vý-
robky a  potraviny určené na pria-
mu konzumáciu.

Poslanci sa ďalej zaoberali zme-
nou na poste riaditeľa Technických 
a záhradníckych služieb mesta Mi-
chalovce. Doterajší riaditeľ Július 
Oleár požiadal o  ukončenie pra-
covného pomeru. Po výberovom 
konaní komisia odporučila meno-
vať úspešného kandidáta, Mariána 
Sabovčíka. Zastupiteľstvo tohto 
kandidáta schválilo, za jeho vyme-
novanie hlasovalo 17 poslancov, 
jeden bol proti a šiesti sa hlasova-
nia zdržali. 

Na zastupiteľstve sa ďalej ro-
kovalo aj o  novom strategickom 
dokumente mesta. Nízkouhlíková 
stratégia mesta Michalovce defi-
nuje aktivity zamerané na znižova-
nie emisií CO2 a  prispôsobovanie 
sa zmene klímy. Možné riešenia sú 
závislé od finančných zdrojov. 

Mestskí zákonodarcovia na  ro-
kovaní schválili finančné pro-
striedky na prípadné neoprávnené 
výdavky v  súvislosti s  dotáciou 
na  zakúpenie nadstavby na zbe-
rové vozidlo na zber biologicky 
rozložiteľného odpadu. Samotné 
vozidlo bolo zakúpené ešte v  roku 

Vo štvrtok 9. novembra sa poslanci Mestského zastupiteľstva v Michalovciach 
stretli na siedmom zasadnutí. Otvoril a viedol ho primátor mesta Miroslav Du-
finec.
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od primátora
pre vás – s vami

Milí Michalovčania, 
každý z Vás už určite niekedy navštívil Mestské kultúrne 
stredisko Michalovce. Tento kultúrny stánok je miestom, 
kde sa sústreďujú kultúrne a spoločenské podujatia či ak-

tivity. A ja som naozaj veľmi rád, že naše mesto bolo úspešné a že sme 
získali finančné prostriedky vo výške 200 000 eur na realizáciu projektu 
Modernizácia veľkej sály Mestského kultúrneho strediska v Michalov-
ciach. Podarilo sa nám tiež získať príspevok z Audiovizuálneho fondu 
vo výške 49 000 eur, ktorý využijeme na obnovu premietacej digitálnej 
technológie v kine Centrum.
Modernizácia priestorov a vybavenia mestského kultúrneho strediska 
je v súčasnej dobe nevyhnutnosťou. Predchádzajúce rekonštrukcie 
prebehli v rokoch 1996, 2006 a 2008. Týkali sa premeny spoločenskej 
sály na divadelnú, výmeny podlahovej krytiny a sedadiel, vytvorenia 
druhého vstupu na javisko či rekonštrukcie kompletného zázemia 
vo vestibule i postupnej debarierizácie celého objektu. 
Dnes sa kladú zvýšené požiadavky na ekonomickú, kvalitatívnu a spo-
ľahlivú prevádzku javiskových technológií, a preto budú finančné 
prostriedky z projektu použité na  modernizáciu priestorov veľkej sály, 
technického a technologického vybavenia, konkrétne osvetľovacej tech-
niky, látkového vybavenia a koľajnicového systému, ťahu a projekcie. 
V rámci zlepšenia úrovne hygienických štandardov kultúrnej inštitúcie 
budú pri jednotlivých vstupoch inštalované dezinfekčné stojany. 
Naše mestské kultúrne stredisko poskytuje priestor pre kultúrne či spo-
ločenské aktivity a vo výraznej miere prispieva k rozvoju kultúry nielen 
v našom meste, ale i v regióne. Som presvedčený, že po realizácii projektu 
sa kvalita poskytovaných služieb ešte zvýši a verím, že to všetci oceníme. 

Miroslav Dufinec

13.11.  porada k materiálom do mestskej rady
15.11.  zasadnutia poradných orgánov mesta
16.11.  otvorenie športového podujatia Bav sa basketbalom 
16.11.  pracovné stretnutie k organizácii reprezentačného plesu mesta
16.11.  prijatie študentov Univerzity tretieho veku
20.11.  prijatie úspešných žiakov a študentov pri príležitosti Dňa 

študentstva
21.11.  zasadnutie predstavenstva Oblastnej organizácie cestovného 

ruchu
22.11.  rokovanie mestskej rady
22.11.  pracovné stretnutie s podpredsedami vlády Tomášom 

Tarabom a Petrom Kmecom
23.11.  zasadnutie kooperačnej rady UMR MFO
23.11.  odovzdávanie ocenení michalovským hasičom
24.11.  účasť na pietnom akte kladenia vencov pri príležitosti 

79. výročia oslobodenia mesta
24.11.  účasť na otvorení Detského behu I. Pšenka a Behu 

oslobodenia mesta

2014, jeho podvozok je plne funkč-
ný, no nadstavba je amortizovaná 
tak, že  je už neopraviteľná. Mesto 
preto požiadalo Environmentálny 
fond o dotáciu na nákup nadstavby 
a táto žiadosť bola schválená. Pod-
mienky poskytnutia dotácie vyža-
dujú uznesenie MsZ o zabezpečení 
realizácie tejto investície. 

Mestskú autobusovú dopra-
vu v  Michalovciach zabezpečuje 
mesto ako službu vo verejnom zá-
ujme prostredníctvom dopravcu 
DZS – M.K. Trans, s  ktorým má 
uzatvorenú zmluvu. Na základe 
zmluvy dopravca predložil výkaz 
o  nákladoch, tržbách a  činnosti 
za r. 2022, v ktorom vyčíslil celkové 
náklady na zabezpečenie prevádz-
ky MAD za r. 2022 a k doteraz vy-
platenému preddavku 590 tisíc eur 
požiadal mesto o doplatok náhrady 
straty vo verejnom záujme v sume 
približne 171 tisíc eur. Úhrada 
straty vo verejnom záujme nasle-
duje vždy až po kontrole zo strany 
samosprávy. Tá zistila niekoľko 
nedostatkov a  vyčíslila  neopráv-
nené výdavky na približne 19 tisíc 
eur. Strata vo  verejnom záujme 
za r. 2022 predstavuje sumu vo výš-
ke približne 152 tisíc eur.

V  ekonomických bodoch bol 
predložený návrh na druhú zme-
nu rozpočtu technických služieb 
a zmenu rozpočtu mesta rozpočto-
vým opatrením č. 5.

V tejto zmene dochádza k úpra-
ve príjmov a výdavkov, pričom 
celkový rozpočet mesta, vrátane 
finančných operácií je vyrovnaný. 
Bežné príjmy mesta sa znižujú cel-
kom o 18 838 eur, bežné výdavky 
sa zvyšujú o 386 658 eur, kapitálové 
príjmy sa znižujú o 31 825 eur a ka-
pitálové výdavky sa znižujú o 1 132 
000 eur. Rozdiel medzi príjmami 
a  výdavkami bežného a kapitálo-
vého rozpočtu po úpravách pred-
stavuje schodok 238 608 eur, ktorý 
je krytý rozdielom finančných ope-
rácií. Príjmové operácie sa znižujú 
o 694 679 eur, výdavkové operácie 
sa nemenia. Zmeny rozpočtu jed-
notlivých výdavkových položiek 
bežného a kapitálového rozpoč-
tu sú premietnuté aj do zmeny 
v programovom rozpočte.

Zasadnutie poslancov pokračo-
valo prerokovaním majetkovopráv-
nych záležitostí. Záver rokovania 
patril interpeláciám. Do štvrťhodi-
ny pre občanov sa neprihlásil nikto.

red

Mestské zastupiteľstvo
dokončenie článku z  pr vej  strany 
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V tomto roku 
si pripomíname 
v súvislosti s budovou 
michalovskej radnice 
dve významné výročia. 
Uplynulo 95 rokov 
dostavby objektu radnice, 
ale aj smutné 40. výročie 
od jej rozsiahleho požiaru. 

Michalovská radnica bola po-
stavená v rokoch 1927 – 1928 pod-
ľa projektu košického architekta 
Ľudovíta Oelschlägera (na archi-
tektonickom projekte spolupraco-
val s  Gejzom Zoltánom Boskóm). 
Slávnostná kolaudácia budovy 
sa uskutočnila 23. decembra 1928. 

O 55 rokov neskôr, 15. novem-
bra 1983 o  14.15 hod., na budove 
vtedajšieho mestského národného 
výboru (MNV, dnešný mestský 
úrad) vznikol požiar, ktorý sa po-
stupne rozšíril a  zničil najmä celú 
strechu. Poškodená bola aj časť po-
schodia a  prízemia. Stovky miest-

nych občanov až do neskorých 
večerných hodín pozorovali ničivé 
plamene. Pred ich očami sa začali 
„roztápať“ vežové hodiny. Odha-
dovaná škoda predstavovala sumu 
viac ako 900 tisíc korún. 

Príčinou požiaru bola nedban-
livosť a  porušenie protipožiarnych 
predpisov troma pracovníkmi 
Okresného stavebného podniku 
v  Michalovciach, ktorí vykonávali 
rekonštrukčné práce. Právne kroky 
proti zodpovedným podnikol naj-
prv okresný prokurátor. 

Na likvidácii rozsiahleho požia-
ru sa podieľalo dvanásť hasičských 
zborov z  Michaloviec, michalov-
ského okresu i  susedných okre-
sov. Nasledujúci deň ráno začali 
pracovníci MNV so sťahovaním. 
Jednotlivé odbory výboru boli pro-
vizórne umiestnené v  náhradných 
priestoroch v  rôznych častiach 
mesta.

Na odstránenie následkov po-
žiaru bola vytvorená komisia rady 
Okresného národného výboru Mi-
chalovce. Vedenie mesta presadilo 

rekonštrukciu celej radnice v hod-
note 14 miliónov korún a rýchlo 
rozbehlo rozsiahlu obnovu budovy. 
Výsledkom rekonštrukcie bola pre-
stavba radnice do podoby, ako ju 
poznáme dnes. Projekt rekonštruk-
cie vypracovala Ing. V. Brecková, 

samotnú rekonštrukciu realizoval 
Okresný stavebný podnik z Micha-
loviec a  návrhy interiéru vypraco-
val kolektív architektov v zložení J. 
Pavlik, Ľ. Pozdech a C. Rovňák.

M. Molnár, kronikár 
mesta Michalovce

Výročie požiaru michalovskej radnice

CHYSTÁME VIANOCE V MESTE, 
STROMČEK UŽ MÁME
Technické služby osadili 14. novembra 
na námestí krásny 14-metrový ihličnan, ktorý 
bude dominantou vianočnej výzdoby v meste. 
Približne 50-ročný smrek vyrástol v neďalekej 
obci Hažín. Mestu ho daroval Michalovčan 
Michal Hricík, za čo mu srdečne ďakujeme. 
Stromček rozsvietime spolu s ďalšou vianočnou 
výzdobou na Mikuláša, 6. decembra. Mikulášska 
párty sa začne o 17.00 hod. na tribúne 
pri mestskom úrade. Príde aj Mikuláš so sladkou 
nádielkou pre deti. V programe vystúpi 
FS Jurošík a v ponuke bude za dobrovoľný 
príspevok primátorský punč. Bude ho podávať 
sám primátor mesta Miroslav Dufinec. Výťažok 
použijeme na charitatívny účel. V kine Centrum 
je naplánovaná predpremiéra pokračovania 
kultovej vianočnej rozprávky Perinbaba. 

red

PRIMÁTOR OCENIL ÚSPEŠNÝCH ŽIAKOV
Veľká sála MsKS sa 20. novembra zaplnila 
úspešnými žiakmi z michalovských škôl. 
Na slávnostnom prijatí pri príležitosti Dňa 
študentstva odovzdal primátor Miroslav 
Dufinec ocenenie približne 200 žiakom, ktorí 
v uplynulom roku úspešne reprezentovali 
svoju školu a mesto na rôznych súťažiach 
na Slovensku i v zahraničí. Žiaci boli ocenení 
za prezentáciu vedomostí aj umeleckého 
talentu. V spolupráci s Olympijským klubom 
Michalovce boli ocenení najvšestrannejší 
športovci. V kultúrnom programe vystúpili 
žiaci Základnej školy na Moskovskej ulici.

red



Galéria mestského 
kultúrneho strediska 
sprostredkuje milovníkom 
výtvarného umenia 
expozíciu z Ateliéru. 

Je to názov občianskeho zdru-
ženia, ktoré pracuje pod gesciou 
Anny Matty, ktorá je profesionál-
nou výtvarníčkou s  akademic-
kým vzdelaním, ktoré nadobudla 
v  Petrohrade. Tam aj žila. Dnes 
žije spolu so svojou rodinou v To-
poľanoch.

V občianskom združení sa spo-
lu s členmi usiluje o tvorivú činnosť 
v  oblasti umenia a  kreativity. Pre-
zentovaná expozícia bude zostave-

ná z diel, ktoré boli vytvorené v ple-
néri nášho mesta. 

Členovia občianskeho združe-
nia Ateliér žijú komunitný život, 
kde možno povedať je všetko spo-
ločné. Preto aj dohoda bola spoloč-
ná, že sa prejdú ulicami nášho mes-
ta a  ťahom štetca stvárnia tú časť, 
ktorá ich najviac oslovila. Naše 
mesto tak bude opäť zvečnené. 
Určite nebude chýbať architektúra 
mesta, sakrálne motívy a  uličky, 
ktoré sú súčasťou mesta a  dotvá-
rajú jeho celkový vzhľad. Členovia 
združenia využívajú techniku akry-
lu na lepenom plátne. Expozícia 
bude verejnosti prístupná do 8. de-
cembra.

im

S veľkým záujmom, dokonca 
jedným dychom, som si 
prečítal knihu poviedok 
Púť za poznaním od nášho 
rodáka Jozefa Jantu, ktorá 
sa v týchto dňoch objavila 
na pultoch kníhkupectiev. 

Autor vo svojich poviedkach 
zobrazuje život ľudí od povojno-
vých rokov cez päťdesiate, šesťde-

siate a čiastočne aj sedemdesiate 
roky. Na základe príbehov podľa 
skutočných udalostí (síce s malič-
kou, no zrozumiteľnou zmenou, 
či už názvom obce alebo jed-
notlivých hrdinov, napr. Poľany 
– Topoľany, Verona – Anna a  i.) 
veľmi umelecky a  citlivo vysti-
huje atmosféru doby, tiež zloži-
tosť a priebeh udalostí s vplyvom 
na spoločnosť.

čitateľ Ján z Topolian

V plenéri nášho mesta

Púť za poznaním

4 KULTÚRA – ŠKOLSTVO

Po kroku k pokroku, bola 
hlavná téma v poradí 
už pätnástej žiackej 
vedeckej konferencie 
žiakov Základnej školy, 
Okružná 17, ktorá sa 
konala 9. novembra nielen 
pre žiakov školy, ale aj pre 
rodičov, starých rodičov, 
všetkých nadšencov vedy 
a v priamom prenose 
aj pre divákov TV Zemplín. 

Jej garantom bol riaditeľ školy 
Martin Nebesník. 

Počas konferencie sa žiaci a prí-
tomní hostia dozvedeli veľa zaujíma-
vého z rôznych oblastí života. Kole-
so, žiarovka, telefón, auto, televízia 
– veci, ktoré berieme ako samozrej-
mosť a svoj každodenný život si bez 
nich už nevieme predstaviť. Spome-
nuté vynálezy a ich vynálezcov pred-
stavili siedmačky Laura Karpáčová 
a Miriam Vargová.

Štvrtáčka Lilien Vargová prí-
tomným priblížila fascinujúci svet 
čokolády, jej históriu od Mayov 
a Aztékov až po súčasnosť. Sú okolo 
nás, a predsa ich nepoznáme, to bol 
názov príspevku žiaka deviateho 

ročníka Mateja Šelepca, ktorý sa za-
meral na chémiu a prezentoval nové 
chemické prvky a ich zlúčeniny. 

Hračky – sprevádzajú nás od-
malička, podporujú rozvoj pohybo-
vých, duševných a  socializačných 
schopností. Hrou sa každý učí po-
znávať svet a  zároveň mu porozu-
mieť. Cestou poznávania hračiek nás 
previedla piatačka Vanesa Vargová. 
Predsedníčka občianskeho združe-
nia Vedecká hračka, Beáta Puobi-
šová, predstavila niekoľko reálnych 
vedeckých hračiek a  ich vynálezov, 
na  ktoré boli udelené či  zaregistro-

vané rôzne druhy priemyselno-práv-
nej ochrany. Richard Čornej, štu-
dent Gymnázia P. Horova, našej 
družobnej školy, sa venoval počasiu 
a  vo svojom príspevku prítomných 
oboznámil s  vlastnými meraniami 
a výsledkami získanými zhotovenou 
meteostanicou, ktoré boli porovná-
vané s údajmi SHMÚ. 

O  ochrane planéty, obnoviteľ-
ných zdrojoch energie, ale aj o elek-
tromobiloch porozprával Filip Ha-
kaj, študent 3. ročníka SOŠ tech-
nickej Michalovce, našej druhej 
družobnej školy.

Náš posledný hosť, lektorka Úra-
du priemyselného vlastníctva SR, 
Michaela Skúpa, sa vo svojej pre-
zentácii venovala patentom a  ich 
histórii.

Za ústretovosť a podporu pri re-
alizácii podujatia patrí poďakovanie 
riaditeľovi M. Nebesníkovi a  tímu 
učiteliek A. Nahálkovej, S. Tomá-
šovej Ceteöovej, D. Hamarikovej, 
I. Hudákovej, Š. Sabolovej a  R. Zá-
borskej. Všetci zúčastnení potvrdi-
li, že  prežili zaujímavé popoludnie 
a dozvedeli sa veľa nového.

R. Záborská

Žiacka vedecká konferencia o pokroku



dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

PIETNY AKT KLADENIA VENCOV
24. novembra o 10.00 hod., Cintorín Červenej armády na Hrádku

ABBA SYMPHONIC SHOW
26. novembra o 19.00 hod., Chemkostav aréna

PRIMÁTORSKÁ KVAPKA KRVI
pri príležitosti 79. výročia oslobodenia mesta
27. novembra, Darcovské centrum, Nemocnica s poliklinikou Štefana 
Kukuru, Špitálska 2

SLÁVNOSTI ZBOROVÉHO SPEVU
regionálna prehliadka speváckych zborov
26. novembra o 14.30 hod., Kostol Panny Márie, pomocnice kresťanov

INDODIESEL NA CESTE
cestovateľská prezentácia
1. decembra o 19.00 hod., AirPop Recording Studio

STRÝKO BALTAZÁR – CESTA NA SEVERNÝ PÓL
rodinný rozprávkový muzikál
2. decembra o 10.00 hod., veľká sála MsKS

SILNÉ REČI V MICHALOVCIACH
stand up comedy, 3. decembra o 19.00 hod., AirPop Recording Studio

MIKULÁŠSKA PÁRTY
6. decembra o 17.00 hod., tribúna pri MsÚ

ADVENTNÝ LITERÁRNO-HUDOBNÝ VEČER
7. decembra o 19.00 hod., rímskokatolícky Kostol narodenia Panny Márie

VIANOČNÉ TRHY
slávnostné otvorenie 8. decembra o 10.00 hod., tribúna pri MsÚ

SLÁVNOSTNÉ MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO
odovzdávanie mestských ocenení za rok 2022
v programe vystúpi LenArt Quartet
8. decembra o 17.00 hod., veľká sála MsKS

VIANOČNÁ ROZPRÁVKA
divadelné predstavenie
10. decembra o 14.30 a 16.00 hod., Zimná záhrada Zemplínskeho múzea

VESELÉ VIANOCE S JOŽKOM JOŽKOM A HOSŤAMI
kultúrny program, 10. decembra o 17.00 hod., veľká sála MsKS

DIVADLO PRI FONTÁNE – PREMIÉRA
12. decembra o 18.00 hod., veľká sála MsKS

výstavy
MICHALOVSKÝ PLENÉR
do 8. decembra, malá galéria MsKS

MIROSLAV CAPOVČÁK – JUBILEJNÁ
od 1. decembra, Mestská galéria Zlatý býk

DOTKNI SA IKONY
od 6. decembra, galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

LADISLAV FEDORIK – VÝBER Z TVORBY
od 11. decembra, malá galéria MsKS

KNIHY TROCHU INAK
výstava prác žiakov ZUŠ, Štefánikova 20
do 30. novembra, Zemplínska knižnica G. Zvonického

MILAN PODŽUBAN – SPOMIENKA NA CESTU ŠTETCOM
do 30. novembra, galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

TRIANONSKÁ MIEROVÁ ZMLUVA 1920
Versaillský systém a Slovensko, do 30. novembra, v priestoroch  
Mestského kultúrneho strediska Michalovce

LACO MAJOROŠI – ZLATÝ BÝK
autorská výstava, do 30. novembra, Mestská galéria Zlatý býk

Klub filatelistov 54-23 
Michalovce návrhom 
na vydanie dennej 
príležitostnej známky 
pripomína výročia 
osobností Michaloviec 
a okolia. 

V najbližšej dobe, od 4. decem-
bra, bude na pobočke Pošta Micha-
lovce 3 k  dispozícii pečiatka, ktorá 
pripomína 120. výročie narodenia 
kňaza a profesora Štefana Hlaváča. 
V tomto roku zároveň uplynulo aj 40 
rokov od jeho smrti. Začiatkom bu-
dúceho roka, 12. januára 2024, bude 
vydaná známka s  portrétom Jeho 
Eminencie, kardinála Jozefa Tomka, 

k 100. výročiu jeho narodenia. Kar-
dinál Tomko je absolventom micha-
lovského Gymnázia P. Horova. Pe-
čiatka bude k dispozícii na pobočke 
Pošta Michalovce 1.

V  roku 2024 budú vydané ďal-
šie dve známky, ktoré majú súvis-
losť s Michalovcami a jeho okolím. 
Vydanie známky Ochrana prírody 
– Vihorlatské vrchy – Hadiar krát-
koprstý je v  pláne 7. júna a  emi-
sia známky Umenie – Theodor 
Mousson je v pláne 25. októbra.

V  spolupráci so Zemplínskym 
múzeom a Slovenskou poštou plá-
nuje Klub filatelistov pripraviť uví-
tanie týchto známok.

MUDr. Ján Dobrovolský, 
predseda KF Michalovce

Materské centrum Drobec 
zrealizovalo projekt 
zameraný na rozvoj 
pohybových zručností detí 
a mládeže so zapojením 
rodičov i starých rodičov. 

Aktivity projektu, finančne pod-
porené sumou 200 eur z  dotácií 
mesta Michalovce, sa uskutočnili 
v  herni materského centra, v  exte-
riéri, no najmä v telocvični Základ-
nej školy na Krymskej ulici. Pohy-
bové zručnosti sa podarilo rozvíjať 
formou tradičných aj netradičných 
športov, z  ktorých najviac zau-

jal bedminton. Ten je vhodný pre 
všetky vekové kategórie, plní teda 
aj  funkciu socializácie hráčov rôz-
nych vekových kategórií. Bedmin-
ton si zahrali nielen deti so svojimi 
rodičmi, ale aj so súrodencami, spo-
lužiakmi a kamarátmi, ako aj so sta-
rými rodičmi. Vybavenie na rôzne 
športové aktivity, no predovšetkým 
na bedminton, boli pre účastníkov 
projektu zabezpečené. Stredajšie 
bedmintonové tréningy (so začiat-
kom o 18.00 hod.) budú pokračovať 
aj po skončení projektu. Ďakujeme 
za účasť aj podporu športových ak-
tivít občianskeho združenia.

Mgr. Adriana Jacečková

Pripravujú sa známky 
do zbierky filatelistov

Športové aktivity drobcov

5 KULTÚRA – ŠKOLSTVO

VŠESTRANNÝ ROZVOJ DETÍ VĎAKA TABULI
Do tried v Materskej škole na Vajanského ulici pribudli 
senzorické interaktívne tabule (Activity board). Obsahujú 
množstvo komponentov, ktorých sa možno dotýkať, otáčať 
ich, otvárať, zatvárať, stláčať, posúvať, prepínať, čím si 
deti rozvíjajú motorické zručnosti, myslenie a kreativitu. 
Tabule a komponenty boli zakúpené z finančného príspevku 
z dotácie z rozpočtu mesta Michalovce, za čo ďakujeme. 

PaedDr. Lucia Bendžuchová
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CENY MESTA MICHALOVCE ZA ROK 2023
Návrhy na udelenie Ceny mesta môžu predložiť mestskému zastupiteľstvu poslanci mestského zastupiteľstva, 
primátor mesta a mimovládne organizácie. Písomné návrhy so zdôvodnením sa podávajú na podateľni mestského 
úradu do 30. júna kalendárneho roka. Podané návrhy vyhodnotia komisie mestského zastupiteľstva. Na základe 
ich odporúčania sú návrhy predložené na prerokovanie mestskej rade a následne na schválenie mestskému 
zastupiteľstvu. Ceny mesta Michalovce budú odovzdané na slávnostnom mestskom zastupiteľstve 8. decembra.
Ceny mesta za rok 2023 boli schválené štyrom jednotlivcom a jednému kolektívu: 

Nikol Lucák Čupková

Mgr. Lívia Kalaninová, rod. Dittelová

MUDr. Gabriel Valiska

Nicol Lucák Čupková je micha-
lovskou odchovankyňou ženského 
hokejového klubu. Je slovenskou 
reprezentantkou v ľadovom hokeji, 
účastníčkou turnaja Zimných olym-
pijských hier 2010 vo Vancouveri 
a elitnej divízie majstrovstiev sveta 
2011 vo Švajčiarsku a 2012 v USA. 

Narodila sa v Košiciach, ale od 
malička vyrastala v Michalovciach, 
kde od štyroch rokov začala tré-
novať a hrávať hokej. Posledné tri 
roky v základnej škole okrem toho, 

že bola platnou hráčkou v družstve 
michalovských žiakov (chlapcov), 
hosťovala aj v prvoligových žen-
ských družstvách v Prešove a v Po-
prade. V Michalovciach pôsobila 
v mládežníckych kategóriách. Bola 
kapitánkou seniorskej ženskej re-
prezentácie, zúčastnila sa ZOH 
2010 vo Vancouveri, kde zazna-
menala jeden gól a dve asistencie. 
Na majstrovstvách sveta zazname-
nala v 38 zápasoch 21 gólov a 15 
asistencií. Víťazkou ankety v  ka-

tegórii Najlepšia hokejistka sa stala 
trikrát, a to v rokoch 2019, 2021 
a 2022. Po desiatich sezónach v rus-
kom tíme Agideľ Ufa, s ktorým zís-
kala tri majstrovské tituly v ženskej 
KHL, sa vrátila na Slovensko v čase, 
keď začala ruská agresia na Ukra-
jine a rozhodla sa ukončiť svoju 
hráčsku kariéru. Pri hokeji zostala 
ako trénerka slovenskej hokejovej 
reprezentácie do 16 rokov, ale aj 
ako trénerka mládeže v severočes-
kom Liberci.

Lívia Kalaninová, rod. Ditte-
lová, je jednou z najvýraznejších 
odchovankýň klubu Iuventa Mi-
chalovce, dlhoročná pivotka a ka-
pitánka zároveň. Už ako žiačka 
bola veľmi aktívna a venovala sa 
rôznym kolektívnym športom. 
Aj keď sa hádzanej začala veno-
vať pomerne neskoro, v siedmom 
ročníku základnej školy, už ako 
16-ročná stredoškoláčka zažila 
prvý vážny kontakt s vrcholovou 
hádzanou, keď si ju do družstva 
michalovských žien vtedajšieho 

Zekonu Michalovce vybral tréner 
Štefan Rapáč.

Po strednej škole ju zlákala po-
nuka z Interu Bratislava. Popri ná-
ročných tréningoch a zápasoch stí-
hala aj štúdium trénerstva na FTVŠ 
UK v Bratislave, ktoré úspešne 
ukončila. Počas kariéry nepohrdla 
ani reprezentačnými pozvánkami. 
Začínala ako kadetka a postupne 
prešla cez juniorský výber až k že-
nám. Vo svojom obľúbenom špor-
te neskôr pokračovala v rodnom 
meste a do svojho materského 

klubu sa vrátila pred sezónou, kto-
rá by sa dala nazvať zlomovou pre 
michalovskú ženskú hádzanú. Prá-
ve úspešný ročník 2001/2002 zna-
menal postup medzi hádzanársku 
elitu. V sezóne 2002/2003 sa spolu 
s družstvom Iuventy zaslúžila o zís-
kanie historicky prvého titulu maj-
steriek Slovenska a  svoju úspešnú 
sezónu potvrdila aj ziskom Slo-
venského pohára a spečatila tak 
zisk historického double. Nikdy 
neprestala byť srdcom v  Iuvente 
a je členkou Správnej rady MŠK 

Iuventa Michalovce. Od r. 2014 
pracuje na  Mestskom úrade Mi-
chalovce na  úseku práce s deťmi 
a mládežou.

MUDr. Gabriel Valiska štu-
doval na Lekárskej fakulte UPJŠ 
v  Košiciach, ktorú úspešne ukon-
čil v  r.  1983. Do r. 1989 pracoval 
na ortopedickom oddelení nemoc-
nice v Šaci, v rokoch 1989 – 1993 
pôsobil ako lekár v Tripolise v Lí-
byi. Absolvoval odborné ortope-
dické stáže v Yorku, v štáte Pensyl-
vánia, na ortopedickej klinike vo 
Viedni a  na ortopedickej klinike 
v  Mníchove. Od r. 1996 pracuje 
ako súkromný lekár špecialista 
v ortopedickej a telovýchovnej 
ambulancii v Michalovciach. Dl-
horočné skúsenosti a vedomosti 

opakovane prezentoval ako lektor 
na kongresoch športovej medicí-
ny a Národného športového cen-
tra. Svoj voľný čas zasvätil atletike, 
ktorej sa venuje od detstva a v sú-
časnosti pôsobí ako tréner atletiky 
športového klubu ŠK Comenium 
pri IV. ZŠ v Michalovciach.

Medzi jeho najvýznamnejšie 
výsledky ako trénera športovcov 
patrí účasť na EYOF 1997, Lisabon 
(Radka Dovicová, skok do diaľky), 
3. miesto na Majstrovstvách SR 
v atletike dospelých 2002, Koši-
ce (Martin Lazor, beh na 200 m). 
Jeho zverenec, Ezayedi Ali, člen ŠK 

Comenium pri IV. ZŠ v Michalov-
ciach v rokoch 1994 až 2008, bol 
reprezentantom Líbye a  účastní-
kom Majstrovstiev sveta v atletike 
(1500 m), 1999, Španielsko a 2001 
Kanada, účastník Majstrovstiev 
sveta v  polmaratóne, 1997 Košice 
a 1998 Zürich, účastník Majstrov-
stiev sveta v cezpoľnom behu, 1998 
Maroko a  taktiež účastník Olym-
pijských hier, beh na1500 m, 1996, 
USA, v maratóne Atény 2004 a Pe-
king 2008.

Počas pôsobenia G. Valisku ako 
konzultanta a kondičného trénera 
sa hádzanárky Iuventa Michalovce 

stali prvýkrát majsterkami me-
dzinárodnej ligy. Gabriel Valiska 
je trénerom atlétky Kataríny Be-
rešovej, reprezentantky SR, a tiež 
konzultantom reprezentantiek SR 
v biatlone, sestier Fialkových.

Za aktívnu reprezentáciu mesta a Slovenska v ženskom hokeji.

Pri príležitosti 20. výročia zisku historicky prvého titulu majsteriek Slovenska 
v hádzanej žien pre MŠK Iuventu Michalovce.

Za vynikajúce trénerské výkony v oblasti športu, propagáciu mesta i Slovenskej 
republiky v zahraničí a pri príležitosti životného jubilea 65 rokov.
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Igor Žofčák

Igor Žofčák je profesionálny 
futbalista, hrajúci za klub MFK 
Zemplín Michalovce ako stredný 
záložník. Je odchovancom Mi-
chaloviec, no profesionálnu ka-
riéru začal v Ružomberku (2001 
– 2007). 

V roku 2007 si ho vyhliadla 
Sparta Praha, z ktorej v roku 2008 

hosťoval v Jablonci. V roku 2010 
sa  vrátil na Slovensko, konkrétne 
do Slovana Bratislava. V roku 2015 
si vyskúšal aj angažmán v Maďar-
sku. V roku 2016 sa vrátil do rod-
ného mesta a v michalovskom klu-
be oblieka dres s číslom 10. 

K  jeho úspechom patrí trikrát 
titul slovenského majstra a  dva-

krát víťaz pohára ŠK Slovan Bra-
tislava, slovenský majster a  víťaz 
pohára MFK Ružomberok, čes-
ký majster a  víťaz super pohára 
AC Sparta Praha, tretie miesto 
na  majstrovstvách Európy futba-
listov do 19 rokov v Nórsku. Cel-
kovo štartoval za slovenskú repre-
zentáciu 14-krát.

Za dlhoročnú reprezentáciu mesta Michalovce v najvyšších slovenských 
i zahraničných futbalových súťažiach a pri príležitosti 40. narodenín.

Základná škola, J. Švermu 6, Michalovce

Vznik Základnej školy na Ulici 
J. Švermu 6, sa viaže k  roku 1953, 
keď bola zapísaná do siete škôl na 
Slovensku. V tom čase mala názov 
II. osemročná stredná škola a sídli-
la v  budove dnešnej zdravotníckej 
školy. V  školskom roku 1961/62 
bola premenovaná na II. základnú 
deväťročnú školu. Podľa dostup-
ných zdrojov sa dovtedy vo vedení 
školy vystriedali Juraj Šamudovský, 
Anna Čarná, Juraj Tkáč, Ladislav 
Kniežo, Vojtech Švingal. 

Nová etapa v  histórii školy 
začína v  šk. roku 1980/81, keď 
sa presťahovala do novej budo-
vy na  Švermovej ulici. Riaditeľmi 
školy boli postupne: Štefan Var-
ga, Ľuboslav Mikloš, Rudolf Ivan 
a Yvonne Kobilicová. V súčasnosti 
školu vedie Ján Džara. Riadny chod 
školy v  súčasnosti zabezpečuje 50 
pedagogických a 18 nepedagogic-
kých zamestnancov. V škole pôsobí 
aj školský psychológ.

V šk. roku 1991/1992 bola zria-
dená výberová trieda s  rozšíreným 
vyučovaním matematiky a prírodo-
vedných predmetov. Znamenalo to 
ďalší kvalitatívny stupienok v  po-
skytovaní základného vzdelania, 
o čom svedčia výsledky, ktoré žiaci 
dosahujú v olympiádach a súťažiach 

v rámci okresu, kraja, ale aj na celo-
slovenskej a medzinárodnej úrovni. 

V  popoludňajších hodinách 
žiaci majú možnosť navštevovať 
školský klub detí a  tiež Centrum 
voľného času, ktoré poskytuje žia-
kom kultúrne a  športové aktivity 
v 13 útvaroch. 

Škola je držiteľkou certifikátu 
Škola podporujúca zdravie. Za naj-
lepšie zrealizovaný environmen-

tálny projekt, zameraný na moni-
toring výskytu divokých skládok, 
získala Cenu ministra životného 
prostredia, je členom Klubu škôl 
enviromentálneho minima. Dlho-
ročnú tradíciu mal Festival kul-
túrno-umeleckej činnosti žiakov 
michalovských základných škôl 
so zahraničnou účasťou.

Vďaka hlasovaniu rodičov a žia-
kov v   škole pôsobí aj Akadémia 

Mateja Tótha, ktorá zabezpečuje 
pre žiakov 1. – 4. ročníka bezplatné 
tréningy v  O2 Športovej akadémii 
Mateja Tótha. 

Bezbariérový prístup do ško-
ly, úpravy tried a hygienických 
zariadení a výťah pre vozičkárov 
umožňujú, aby sa v  škole vzdelá-
vali aj žiaci so špeciálnymi výchov-
no-vzdelávacími potrebami a zdra-
votným znevýhodnením. 

Pri príležitosti 70. výročia 
vzniku školy.

M E S T O  M I C H A L O V C E  V Á S  P O Z Ý V A  N A

SLÁVNOSTNÉ ZASADNUTIE 
MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA
SPOJENÉ S ODOVZDÁVANÍM MESTSKÝCH OCENENÍ 

8. DECEMBRA O 17.00 HOD.
VEĽKÁ SÁLA MSKS, VSTUP VOĽNÝ

HUDOBNÝ HOSŤ: LENART QUARTET
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CENY PRIMÁTORA MESTA MICHALOVCE
ZA ROK 2023 
V zmysle schváleného štatútu mesta Michalovce primátor udeľuje jednotlivcom alebo kolektívom Cenu primátora 
mesta Michalovce. Návrhy na udelenie tejto ceny predkladá aj mestská rada Michalovce, o jej udelení rozhoduje 
primátor mesta. Toto ocenenie dostávajú spravidla občania mesta najmä za úspešnú a záslužnú činnosť v prospech 
mesta. Ceny primátora budú oceneným odovzdané na slávnostnom mestskom zastupiteľstve 8. decembra. Ceny 
primátora za rok 2023 boli udelené desiatim jednotlivcom a dvom kolektívom.

Valéria Hocmanová

ThDr. Michal Kaňa

Lujza Lea Lavriková

Valéria Hocmanová sa  narodila 
v  Michalovciach. Po ukončení Ľu-
dovej školy umenia v Michalovciach 
pokračovala v  štúdiu hry na hus-
liach na Konzervatóriu v Bratislave. 
Po ukončení štúdia v roku 1975 vy-
učovala hru na husliach a hudob-
nú náuku v  Ľudovej škole umenia 
v  Michalovciach (neskôr základná 
umelecká škola). Lásku k umeniu 
rozdávala deťom 43 rokov. Prostred-
níctvom umenia rozvíjala nielen 
vzťah k samotnému umeniu, ale aj 
k  ľuďom. Okrem sólovej klasickej 

hudby pestovala vzťah detí a  mlá-
deže aj ku komornej a orchestrálnej 
hudbe. Dokázala získať záujem pre 
tento krásny hudobný nástroj od detí 
z materských škôl až po dospelých. 

Počas svojej profesionálnej 
dráhy dosiahla so svojimi žiakmi 
a študentmi celý rad celosloven-
ských a medzinárodných úspechov. 
Zo súťaží si odnášali prvé miesta 
a zlaté pásma. Viacerí jej žiaci dnes 
pôsobia ako pedagógovia. Aj keď 
sa mnohí nestali profesionálnymi 
umelcami, pokračovali v účinkova-

ní vo folklórnych súboroch ako pri-
máši, hráči na husliach, kontrabase 
a v sláčikových orchestroch klasic-
kej hudby a prinášali radosť poslu-
cháčom a divákom na koncertoch. 

Valéria Hocmanová bola dlho-
ročnou vedúcou a dirigentkou slá-
čikového orchestra ZUŠ, s ktorým 
získala cenné úspechy na prehliadke 
komornej hudby Divertimento mu-
sicale a predstavila sa poslucháčom 
na stovkách vystúpení a koncertov 
v MsKS a Zemplínskom múzeu. 
Svoju pedagogickú činnosť v  Zák-

ladnej umeleckej škole Michalovce 
ukončila v roku 2017. V roku 2022 
oslávila okrúhle životné jubileum.

Michal Kaňa sa narodil v Selenči, 
v slovenskej obci v Srbsku, v provin-
cii Vojvodina. V roku 1961 vznikol 
v Ríme Slovenský ústav sv. Cyrila 
a Metoda. 

Študovali tam slovenskí chlap-
ci, žijúci mimo Českosloven-
ska, a  v  roku 1969 doň nastúpil 
aj M. Kaňa. V tom čase tam žil a pô-
sobil aj Gorazd Zvonický. Nielenže 
bol ich pedagógom, ale nahrádzal im 
aj otca. Všetci jeho študenti ho mali 
vo veľkej úcte. Po ukončení štúdií M. 

Kaňa vyučoval v Slovenskom ústave 
sv. Cyrila a Metoda. Ako juhoslo-
vanský občan mal možnosť cestovať 
bez obmedzení do Československa 
a stal sa spojkou pri prenášaní infor-
mácií medzi Rímom a slovenskými 
saleziánmi a tiež prevážal nábožen-
skú literatúru, ktorá bola v tom čase 
v  Československu zakázaná. Tajnú 
prácu pre cirkev robil do roku 1983, 
kedy odišiel z rehole a cirkvi a oženil 
sa. V roku 2012 odišiel Michal Kaňa 
do zaslúženého dôchodku. 

S Michalovcami ho spája úprim-
ný vzťah s Gorazdom Zvonickým. 
V  roku 2013, pri príležitosti 100. 
výročia nedožitých narodenín Go-
razda Zvonického, sa Michal Kaňa 
spojil s obyvateľmi Močarian so žia-
dosťou o založenie slávnosti Večer 
Gorazda Zvonického, čím sa  stal 
zakladajúcim členom. Aj napriek 
tomu, že  M.  Kaňa žije vo Viedni, 
nevynechal ani jeden rok, aby sa 
so svojimi spolužiakmi a zároveň 
žiakmi Gorazda Zvonického nezú-

častnili slávnosti. V  tomto roku sa 
podujatie konalo už po desiatykrát.

Lujza Lea Lavriková je študent-
kou 2. ročníka Gymnázia P. Horova, 
má 17 rokov a  venuje sa matema-
tike, fyzike aj biológii na špičkovej 
vedeckej úrovni. Vyhráva celoštátne 
olympiády a je pravidelnou účast-
níčkou medzinárodných tímových 
projektov mladých vedcov.

Ešte ako žiačka Základnej školy 
na Okružnej ulici vytvorila v r. 2019 
projekt Konfuciova teória vody 
v slovenskej prírode, v ktorom sa ve-
novala problematike vody a hospo-
dárenia s ňou. Za projekt dostala 

na Medzinárodnej mládežníckej 
on-line vedeckej súťaži IRCYS 2020, 
Indonézia, špeciálnu cenu WIIPA 
– Svetovej asociácie pre vynálezy 
a duševné vlastníctvo. Získala účasť 
na prestížnej výstave Design EXPO 
na Taiwane v Indonézii, no pre pan-
démiu nemohla vycestovať. 

Koncom roka 2021 sa Lujza Lea 
zúčastnila Medzinárodnej olympi-
ády mladých vedcov v  Abu Dhabí, 
kde získala striebornú medailu. 
V  decembri 2022 bola na prijatí 
u prezidentky Zuzany Čaputovej pri 

príležitosti slávnostného vyhodno-
tenia medzinárodných predmeto-
vých olympiád a  súťaží a preniesla 
aj príhovor za študentov.

V tomto školskom roku 
2022/2023 absolvovala simulovanú 
misiu na Mars, do ktorej boli vybra-
ní zo Slovenska iba dvaja študenti. 
V  júli bola ako kapitánka súčasťou 
slovenského tímu na Medzinárod-
nom turnaji mladých fyzikov v Pa-
kistane, kde získali zlaté medaily.

Okrem vedy vyniká Lujza 
aj  v  umení. Za poviedku Sliepky 

pani Riplovej získala Cenu minis-
terky školstva, za  báseň Andrej – 
pocta Andrejovi Sládkovičovi do-
stala Cenu primátorky mesta Snina. 

Za dlhoročnú prácu v oblasti umeleckého školstva a úspešnú výchovu mladých 
husľových talentov.

Pri príležitosti 110. výročia nedožitých narodenín slovenského kňaza, literáta 
Gorazda Zvonického, rodáka z Michaloviec – Močarian.

Za reprezentáciu nášho mesta na svetovej výstave a za vynikajúce umiestnenia 
na medzinárodných súťažiach.



9  MESTSKÉ OCENENIA ZA ROK 2023

Eva Padová

Mgr. Peter Piskay

Eva Padová je členkou ŠK Zem-
plín Michalovce silový trojboj. 
Športový oddiel aj mesto Micha-
lovce aktívne reprezentuje od roku 
2014 na domácich aj zahranič-
ných súťažiach v  silovom trojboji 
a  mas-wrestlingu, na ktorých do-
siahla mimoriadne úspechy. 

V roku 2023 sa zúčastnila Me-
dzinárodných majstrovstiev Slo-
venska v tlaku na lavičke a mŕtvom 

ťahu a získala 1. miesto v mŕtvom 
ťahu. Na svetovom pohári World 
Cup Visegrad4 v Českej republike 
si vybojovala 1. miesto v silovom 
trojboji. V roku 2022 na Majstrov-
stvách Európy v  Českej republike 
sa stala dvojnásobnou majsterkou 
Európy, získala 1. mieste v mŕtvom 
ťahu a 1. miesto v tlaku na lavičke.

Eva Padová sa od roku 2019 
venuje aj trénerskej činnosti. Pra-

videlne sa vzdeláva a absolvuje 
rôzne školenia a certifikované 
kurzy pre svoj rozvoj, čím šíri 
dobré meno oddielu ŠK Zemplín 
Michalovce silový trojboj a mes-
ta Michalovce. Svojou trénerskou 
činnosťou napomáha k výchove 
mládeže a  k  dobrým výsledkom 
aj ostatným členom oddielu, kto-
rých pripravuje na silový trojboj 
a mas-wrestling.

Mgr. Peter Piskay sa narodil v r. 
1963 v Dvoriankach. Po skončení 
základnej školy sa stal študentom 
Gymnázia v Trebišove. Po maturi-
te v r. 1981 nastúpil na Pedagogic-
kú fakultu Univerzity Pavla Jozefa 
Šafárika v Prešove, ktorú úspešne 
ukončil v r. 1987. 

Celá jeho pracovná kariéra je 
spätá so športom. V rokoch 1987 
– 1998 bol gestorom športových 
súťaží žiakov základných škôl 
v  okrese Michalovce ako vedúci 
oddelenia telesnej výchovy a špor-
tu v  Centre voľného času. Výraz-
nou mierou sa v  tomto období 

podieľal taktiež na organizovaní 
mestskej športovej olympiády žia-
kov základných škôl. V r. 1998 na-
stúpil ako učiteľ telesnej výchovy 
na Strednú odbornú školu obcho-
du a služieb v Michalovciach, kde 
pôsobí dodnes. 

Pracuje v  komisii mestských 
športových súťaží pri odbore škol-
stva a  športu, bol taktiež členom 
komisie školstva, mládeže a športu 
mestského úradu v Michalovciach. 
V roku 2019, keď Michalovce zís-
kali titul Európske mesto športu, 
nezištne pomáhal pri organizácii 
športových podujatí. Dlhé roky 

pôsobil v  organizačnom tíme 
mestských bežeckých podujatí ako 
hlavný rozhodca, tiež ako organi-
zátor športových súťaží pre stred-
né školy O pohár primátora mesta 
Michalovce. Od roku 2007 pôso-
bí v  štruktúrach MFK Zemplín, 
kde prešiel viacerými postmi.

Verejnosť pozná   P. Piskaya 
aj  ako organizátora okresných 
a  krajských súťaží v  rôznych dru-
hoch športu v  rámci dlhodobých 
športových súťaží Košického sa-
mosprávneho kraja O pohár pred-
sedu KSK a  súťaží vyhlasovaných 
MŠVVaŠ SR. Je pracovitý, zásadový 

a svojou prácou v oblasti športu ve-
die svojich žiakov k láske k športu 
a k aktívnemu tráveniu svojho voľ-
ného času.

Za aktívnu reprezentáciu mesta na domácich a zahraničných súťažiach v silovom 
trojboji a Mas-wrestlingu.

Za dlhoročnú angažovanú prácu a aktívny podiel pri organizovaní športových 
podujatí v meste Michalovce a pri príležitosti životného jubilea.

Občianske združenie Návraty

Občianske združenie Návraty 
patrí k najstarším mimovládnym 
organizáciám na území mesta Mi-
chalovce. Svoju verejnoprospešnú 
činnosť začalo v  r. 1995 organizo-
vaním splavovania zemplínskych 
riek. 

Podujatie má celoslovenský 
charakter a medzinárodný presah 
a spája občanov bez ohľadu na vie-
rovyznanie, politické preferencie 
či  národnosť do jedného kolek-
tívu. Slovo „návraty“ vyjadruje 
ciele tohto nevšedného podujatia. 
Ide o  viacero rôznych „návratov“: 
návrat ľudí počítačového veku ku 
krásam prírody, symbolické ná-
vraty do dávnej dejinnej minulos-
ti, ktorú si  účastníci pripomínajú 
prehliadkou historických lokalít 
a pamiatok, taktiež sú to návraty 
k posolstvu slovanských vierozves-

tov Cyrila a Metoda, počas sviatku 
ktorých sa splavovanie uskutočňu-
je, teda k  myšlienkam porozume-
nia, vzájomnosti a lásky.

K  splavovaniu neskôr pribud-
li ďalšie podujatia, ktoré si rýchlo 
našli svojich priaznivcov a niektoré 
boli pre náš región aj priekopnícke. 
Patrí medzi ne zimné otužovanie 

v studenom Laborci (Živá biela 
voda) alebo hromadné púšťanie 
šarkanov (Michalovská šarkaniá-
da). Združenie má vo svojej histórii 
tiež podujatia ako reprezentačný 
ples, jarný splav Laborca, cykloná-
vraty, hviezdicový turistický výstup 
na Vihorlat a výstup štyri zemplín-
ske hrady. 

Prvými organizátormi podujatí 
a zakladateľmi boli František Džu-
ppa, Marián Lukáč, Ladislav Jakub-
kovič, Marek Kočiš, Milan Duška, 
Pavol Hajduk. Neskôr pribudli Ján 
Kmec, Jarmila Kmecová, Emília Či-
žmárová, Ivan Ballo, Eva Džuppová, 
Igor Brandabura. Súčasným predse-
dom združenia je Milan Duška.

Za dlhoročné organizovanie 
verejnoprospešných pod-
ujatí, ktoré významným spô-
sobom prispeli ku kultúr-
nemu a športovému rozvoju 
mesta a jeho propagácii 
doma i zahraničí.
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Marta Saloňová

Ivana Solianiková

Emília Soročinová

Marta Saloňová je vedúcou Den-
ného centra č.4 v Michalovciach. 
Absolvovala štúdium na  Strednej 
pedagogickej škole v Prešove a ne-
skôr navštevovala Sociálnu akadé-
miu v  Prešove, odbor vychováva-
teľka a sociálna práca. Po ukončení 
štúdia pracovala v  školstve, a to 
v  XIII. a IX. MŠ v Michalovciach. 
Svoju učiteľskú prácu ukončila 
na Cirkevnej materskej škole v Mi-
chalovciach. 

Po odchode do dôchodku a pre-
konaní ťažkého ochorenia pochopi-
la, že žiť plnohodnotne sa treba učiť. 

Rozhodla sa pomáhať starším ľuďom 
a začala vykonávať funkciu vedúcej 
denného centra seniorov. Začalo 
jej nové obdobie života, naplnené 
množstvom aktivít. Spolu s ďalší-
mi seniorkami v dennom centre si 
osvojila techniku paličkovanej čipky. 
Jej prekrásne ručné práce vystavujú 
pri rôznych umeleckých a kultúr-
nych akciách v meste Michalovce. 

Na základe vlastnej životnej 
skúsenosti rozmýšľala, ako vtiahnuť 
do bežného života aj onkologických 
pacientov. Rozbehla spoluprácu 
členov denného centra seniorov 

a pacientov združení Venuša a Ilko 
(onkologickí pacienti). V rámci 
Týždňa dobrovoľníctva organizujú 
súťaže: pobyt v prírode, kvízy, hry 
petang, boccia, varenie gulášu, lop-
tové hry. Na záver sa koná spoločné 
vyhodnotenie súťaží a posedenie. 
Cenami sú prekrásne umelecké die-
la paličkovanej techniky z vlastnej 
tvorby denného centra. Táto spo-
lupráca seniorov s onkologickými 
pacientami trvá už šiesty rok. 

Práca, ktorej sa M. Saloňová ve-
nuje, je náročná na čas a psychiku. 
Organizovanie dobrovoľníckych ak-

tivít medzi seniormi, ktoré zohráva-
jú dôležitú úlohu pri ich socializácii 
a rozvoji kognitívnych i pohybových 
zručností, sú u nej na prvom mieste.

Ivana Solianiková študovala 
na konzervatóriu v  rodnom Užho-
rode. Už počas stredoškolského štú-
dia v rokoch 1987 – 1991 pôsobila 
ako členka profesionálneho komor-
ného zboru Cantus, ktorý zazname-
nal početné víťazstvá v  zborových 
súťažiach po  celej Európe. V  roku 
1993 sa presťahovala na Slovensko 
a pracovala v Základnej umeleckej 
škole (ZUŠ) Sobrance, neskôr ako 
hlasový pedagóg v  michalovskej 
ZUŠ, kde pôsobí aj v súčasnosti.

Okrem pedagogickej činnosti sa 
Ivana Solianiková venuje aj dirigova-
niu amatérskych speváckych zborov. 
Prvým z nich bol v rokoch 1994 – 

2009 Spevácky zbor michalovských 
učiteľov. Pod jej vedením sa zúčast-
ňoval súťaží aj mestských podujatí, 
ako napr. otvorenie pedagogického 
pracoviska v Michalovciach podni-
kovohospodárskej fakulty s účasťou 
prezidenta Michala Kováča.

Desať rokov dirigovala Zbor svä-
tého Jozefa pri kláštore redemptoris-
tov. Zbor spieval vo Vatikáne v roku 
2001 na liturgii, ktorú celebroval 
dnes už svätý Ján Pavol II., keď boli 
vyhlásení za blahoslavených biskup 
Pavol Peter Gojdič a rehoľný kňaz 
Metod Dominik Trčka.

V súčasnosti je I. Solianiková 
dirigentkou súboru Flauto Can-

tabile, ktorý vznikol v roku 2013 
v ZUŠ, Štefánikova 20, Michalovce. 
Tvoria ho žiaci speváckeho a  dy-
chového oddelenia s  pedagógmi 
a  spolu šíria krásu renesančnej 
a barokovej hudby. Súbor vystupuje 
na významných podujatiach v rám-
ci mesta Michalovce, napríklad pri 
otvorení roka Sedmičiek vo  feb-
ruári 2014, odovzdávaní Cien 
mesta Michalovce, na podujatiach 
Zemplínskeho múzea a verejných 
koncertoch ZUŠ. V rokoch 2015 
a 2017 súbor získal 1. miesto na ce-
loslovenskej prehliadke komornej 
hudby Divertimento Musicale, 
za čo mu bol udelený titul Čin roka. 

V  spolupráci s učiteľom Pavlom 
Hujdičom vedie Ivana Solianiková 
súbor Bratia a sestry v swingu, kto-
rý získal v roku 2019 na krajskom 
kole súťaže Divertimento Musicale 
zlaté pásmo.

Emília Soročinová študovala na 
Gymnáziu Pavla Horova v Micha-
lovciach, po jeho absolvovaní po-
kračovala nadstavbovým štúdiom 
na Strednej pedagogickej škole 
v  Prešove. Od r. 1979 pracovala 
ako učiteľka Materskej školy v Ba-
janoch, neskôr v  Michalovciach. 
V rokoch 1995 – 1999 bola riaditeľ-
kou MŠ na Ul. J. Švermu.

Práca s  deťmi bola pre ňu ne-
oddeliteľnou súčasťou života. 
Za svoju prácu bola pri príležitosti 
Dňa učiteľov ocenená ďakovným 
listom primátora mesta Michalov-
ce Viliama Zahorčáka. Počas jej 

profesionálnej práce s deťmi bola 
pre ňu prioritou enviromentálna 
výchova a ľudové zvyky a tradície. 
V úzkej spolupráci s Domom Ma-
tice slovenskej v  Michalovciach, 
ako členka Matice upevňovala 
a  rozvíjala národné povedomie 
u detí a kládla dôraz na zachová-
vanie ľudových zvykov a  tradí-
cií. Začlenenie ľudových prvkov 
do prostredia materskej školy po-
važovala za dôležité. 

Tam niekde vznikla myšlienka 
propagovať ľudové tradície peče-
ním medovníkov. Táto činnosť je 
pre ňu veľkým koníčkom. Jej vý-

robky ochutnali a  potešili obdi-
vovateľov aj v  okolitých krajinách. 
Pečeniu a  zdobeniu sladkých me-
dovníčkov sa venuje už dve desať-
ročia. Svoju prácu prezentovala 
pri rôznych príležitostiach v  ma-
terských aj základných školách, 
v  súkromných firmách, obecných 
úradoch, letných táboroch. Už nie-
koľko rokov spolupracuje so Zem-
plínskym múzeom a Zemplínskym 
kultúrnym centrom na výstavách 
a tvorivých dielňach. V tomto roku 
sa počas sviatkov jari prezentovala 
upečením a vyzdobením najväčšie-
ho medovníkového zajaca na  Slo-

vensku, ktorý má výšku 103 cm 
a  je zapísaný do Slovenskej knihy 
rekordov. Získal certifikát a medai-
lu „Som rekordman“. Medovníko-
vý zajac je dlhodobo umiestnený 
v informačnom centre v Michalov-
ciach.

Za dlhoročnú prácu v oblasti školstva, za obetavú prácu pre seniorov mesta 
Michalovce v Dennom centre na Ul. zakarpatskej a pri príležitosti životného jubilea.

Za dlhoročnú prácu v oblasti umeleckého školstva, reprezentáciu mesta doma 
aj v zahraničí a úspešnú výchovu mladých speváckych talentov.

Za dlhoročnú angažovanosť v projektoch zameraných na rozvoj národného 
povedomia u detí – šírením ľudových zvykov a tradícií a environmentálnej výchovy 
v spolupráci s Domom Matice slovenskej.

michalovce_srdce_zemplina
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Bc. Michal Stričík

Zoran Záhradník

Michal Stričík je aktívnym kic-
kboxerom a  viacnásobným maj-
strom Slovenska.

Bojovým športom sa začal ve-
novať už na základnej škole. Prvé 
úspechy získal v  Klube mladých 
godžu-ryu karate Michalovce 
pod trénerským vedením Beáty 
Hasprovej. Ako člen Box klubu 
Vranov nad Topľou pod vedením 
Martina Gajdoša získal titul vice-
majster Slovenska v  boxe. V  ro-
koch 2018 – 2019 bol členom TOP 
tímu slovenskej reprezentácie. 

Je zakladajúcim členom a predse-
dom Športového klubu všestran-
ných aktivít v Michalovciach. 

V pracovnom živote M. Stričík 
chráni majetok a  životy ľudí ako 
hasič záchranár Okresného riadi-
teľstva Hasičského a záchranného 
zboru v  Michalovciach. V  súčas-
nosti je v  rámci prípravy na maj-
strovstvá sveta 2023 v  kickboxe 
na hosťovaní v Kickboxing klube 
Panter Prešov pod vedením repre-
zentačného trénera Jozefa Koloz-
syho.

Medzi svoje doterajšie naj-
významnejšie športové úspechy 
radí Michal Stričík zisk titulu 
vicemajster majstrovstiev sveta 
v  kickboxe 2017 (kick light – 84 
kg), tretie miesto na juniorských 
majstrovstvách Európy v  kic-
kboxe 2013, titul majster Českej 
republiky 2017 (kick lighte – 84 
kg), desaťnásobný majster Sloven-
ska, dvojnásobný majster Poľska, 
juniorský víťaz Svetového pohára 
v  disciplíne full contact (2013), 
druhé miesto juniorské majstrov-

stva Slovenska v  boxe (2014) 
a  trojnásobný seniorský víťaz Eu-
rópskeho pohára.

Zoran Záhradník je hráčom 
MFK Zemplín Michalovce od 
svojich siedmich rokov. Bol žia-
kom Základnej školy na Okružnej 
ulici a neskôr študentom Gymná-
zia Pavla Horova v Michalovciach. 
Je útočníkom a členom družstva 
U 19 a A-tímu, ktoré hrá najvyš-
šiu slovenskú futbalovú ligu. Stal 
sa druhým najmladším hráčom 
v histórii Fortuna ligy, keď debu-
toval vo veku 16 rokov. V sezóne 
2021/2022 vo Fortuna lige zasia-

hol do štyroch zápasov vo veku 
16 rokov, v dorasteneckých ka-
tegóriách za minulú sezónu strelil 
jedenásť gólov, v reprezentácii do 
17 rokov nastúpil v dvanástich zá-
pasoch, v ktorých strelil tri góly. 
V sezóne 2022/2023 vo Fortuna 
lige zasiahol do ôsmich zápasov, 
v Slovenskom pohári odohral tri 
zápasy. V dorasteneckej kategó-
rii má na svojom konte aktuálne 
dvanásť zápasov, v ktorých strelil 
sedem gólov. 

V minulej sezóne sa s tímom 
slovenskej reprezentácie do 17 
rokov kvalifikoval do ďalšej fázy 
„Elite round“ o postup na maj-
strovstvá Európy. Prestúpil do Du-
najskej Stredy, kde hosťoval v dru-
holigovom ŠTK Šamorín, za ktorý 
strelil v dvanástich zápasoch tri 
góly. 

V súčasnosti je kapitánom re-
prezentácie do 18 rokov a jeho 
momentálna trhová hodnota 
je  125 tisíc eur. Trénermi špor-

tovca sú Jozef Majoroš a Nórbert 
Hrnčár.

Za úspechy na domácich a zahraničných súťažiach a reprezentáciu mesta Michalovce 
a Slovenska v kickboxe.

Za reprezentáciu mesta Michalovce vo futbale ako reprezentant SR v dorasteneckých 
kategóriách, je druhým najmladším hráčom v histórii Fortuna ligy.

Kolektív Darcovského centra Michalovce

Prvá krvná banka a  následne 
darcovské stredisko bolo v Mi-
chalovciach založené v roku 1946. 
V rokoch 1948 až 1960 sa zazna-
menal rozvoj darcovstva predo-
všetkým za finančný príspevok. 
Po jeho zrušení si darcovstvo vy-
žadovalo náročnejšiu propagáciu, 
pretože bolo budované iba na mo-
rálnom ocenení darcov. 

Prvými primármi tohto odbo-
ru v  Michalovciach boli MUDr. 
Otto Bachman (od r. 1956) 
a  MUDr. Ján Čižmár (1960 – 
1965). V  r. 1965 primariát pre-
vzala MUDr. Anna Danková. Pod 
jej vedením nadobudlo oddelenie 
komplexnú podobu a vytvorilo 
kompaktný celok, ktorý združo-
val klinickú hematológiu, labora-
tórno-diagnostickú hematológiu 
a transfúziológiu. Oddelenie vied-
la do roku 1998, keď ho prevzala 

MUDr. Ingrid Mrázová a vedie ho 
aj v súčasnosti.

Hematologicko-transfúziologic-
ké oddelenie úzko spolupracuje na 
úseku darcovstva a získavania bez-
príspevkových darcov krvi, mobil-
ných odberov s Červeným krížom. 
Červený kríž oceňuje podľa počtu 
odberov bezpríspevkových darcov 
krvi plaketou MUDr. Jánskeho 
a prof. MUDr. Kňazovického.

Darcovské centrum Michalovce 
je súčasťou Hematologicko-trans-
fúziologického oddelenia Nemoc-
nice Svet zdravia Michalovce. Svoju 
činnosť neustále rozvíja a zdokona-
ľuje. V roku 2021 ako prví na Slo-
vensku začali vykonávať plazmafe-
rézu, ktorou sa získava plazma, čím 
prispievajú do európskeho poolu 
plazmy na výrobu liekov, ktoré sa 
inak nedajú vyrobiť. Za posledných 

10 rokov bolo realizovaných 36 645 
odberov krvi a plazmy. Ochotu da-
rovať krv prejavilo 40 349 ľudí. 

Spolupráca darcovského centra 
a darcov by nebola možná bez od-
borného a najmä láskavého prístu-
pu všetkých zamestnancov centra. 
Aktuálne činnosť oddelenia zabez-
pečuje šesť lekárov, manažér kva-
lity, osem zdravotných laborantov, 
päť sestier a sanitárka. 

Za vykonávanú záslužnú 
činnosť, a to pravidelné 
odoberanie a spracovávanie 
krvi a jej zložiek od tisícok 
darcov, čím zachraňujú živo-
ty a zdravie pacientov.
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Pod týmto názvom 
24 žiakov Strednej 
zdravotníckej školy 
v Michalovciach 
absolvovalo od septembra 
do novembra odbornú 
stáž v Brne.

Prostredníctvom akreditované-
mu programu ERASMUS+ škola zís-
kala grant na nový projekt vo výške 
49  580 eur. Cieľovou skupinou boli 
štvrtáci a žiakov sprevádzali učiteľky 
odborných predmetov, ktoré moni-
torovali pracoviská, kontrolovali stá-
žistov a komunikovali s partnerskou 
agentúrou, ktorá sprostredkovala 
stáž v  dvoch hostiteľských organi-
záciách v  Brne. Naším spoločným 
cieľom bolo najmä zvýšenie kvality 
odbornej prípravy žiakov a  zlepše-
nie ich hodnoty na trhu práce.

V  odbore farmaceutický la-
borant dvanásti žiaci pracovali v le-

kárňach. Venovali sa individuálnej 
príprave liekov, kontrolovali ich ex-
piráciu, preberali zásielky a  oboz-
námili sa aj s  formou internetové-
ho výdaja liekov. Počas návštevy 
veľkodistribučnej firmy sledovali 
cestu liekov od výrobcu do lekárne. 

V odbore praktická sestra praco-
valo ďalších dvanásť žiakov vo  Vo-
jenskej nemocnici v  Brne na  inter-
nom, chirurgickom a  neurologic-
kom oddelení. Rozšírili si vedomosti 
pri sledovaní a zázname fyziologic-
kých funkcií pacienta, hygienickej 
starostlivosti o  chorého a  pri apli-
kácii subcutánnych injekcií. Stážisti 
sa tiež zoznámili s  chodom a orga-
nizáciou nemocničného zariadenia, 
s  jeho administratívou a  vedením 
dokumentácie.

Ďakujeme Európskej komisii 
za štedrý grant, Národnej agentú-
re SAAIC, ktorá projekt schválila 
a žiakom aj učiteľom za ich prácu.

SZŠ

Zdravie je naša 
priorita

Študenti Gymnázia Pavla 
Horova využili ďalšiu 
príležitosť v projekte 
Skvelé hlavy = Skvelá 
budúcnosť. Po júnovej 
skupinovej mobilite 
v Nemecku tentokrát 
navštívili mesto Zielona 
Góra v Poľsku. 

Týždňový študijný pobyt na IV 
Liceum 0gólnokształcące im. Euge-
niusza Horbaczewskiego poskytol 
priestor na vzdelávanie, spoznáva-
nie rovesníkov, poľského vzdelá-
vacieho systému na strednej škole 
a  na nadviazanie spolupráce škôl. 
Naši študenti spoločne s  poľskými 
partnermi pracovali na téme pro-
jektu – Bilaterálne stretnutie dvoch 
národov Európskej únie v  oblasti 
ľudských zdrojov, dopravy, udrža-
teľnom rozvoji a čerpania eurofon-
dov.

Chcete zažiť zemetrasenie? Ale-
bo sa ocitnúť v  oku tornáda, ale-
bo si vyskúšať prácu moderátora 
predpovede počasia? To všetko si 
vyskúšali žiaci v  Inštitúte Keplera 
v Zielonej Góre. Inštitút poskytuje 
priestor na zážitkové vzdelávanie 

v  oblasti vedy, techniky, medicí-
ny alebo životného prostredia. 
V  tunajšom planetáriu zistíte, ako 
funguje vesmír, a  v  malebných 
uličkách poľského mesta spoznáte 
jeho históriu, kultúru a  ochutnáte 
to najlepšie z poľskej gastronómie. 

Cieľom projektu Erasmus+ 
Skvelé hlavy = Skvelá budúcnosť je 
neustále podporovať vzdelávanie, 
mobilitu žiakov a  učiteľov, a tým 
zlepšiť kvalitu vzdelávania, rovnosť 
a aktívne občianstvo mladých ľudí.

Dagmar Herbecová

Po ďalších dvoch rokoch 
poctivej práce sa žiakom 
a učiteľom ZŠ Teodora 
Jozefa Moussona 
podarilo opäť obhájiť 
medzinárodný titul Ecco 
School, na Slovensku známy 
pod názvom Zelená škola.

Moussonka zelené aktivity rea-
lizuje dlhodobo a od roku 2004 to 
má potvrdené aj medzinárodnou 
vlajkou a titulom. V predchádzajú-
com období sa všetci členovia ško-
ly  intenzívne venovali téme odpad. 
Ekologické myslenie sa realizuje 
v  praxi. Až 90 % žiakov si desiatu 
nosí v desiatniku a používa ekofľa-
še. Plastové obrusy v  škole nenáj-

dete. V  triedach sa triedi papier 
a plasty, na chodbách aj bioodpad. 
Zošity sa v  tejto škole neobaľujú 
a vydržia rovnako dlho. Tonery sú 
repasované. Takýmito opatreniami 
škola minimalizuje odpad.

Za ekologické činy začiatkom 
októbra na Celoslovenskej cer-
tifikačnej slávnosti v  Košiciach 
Moussonka získala titul a  vlajku 

Ecco School. Koordinátorka Zele-
nej školy Lenka Paľová vystúpila 
aj  v  hlavnom programe talkshow, 
kde porozprávala, ako sa im darí 
ekologické aktivity realizovať. 

V  zelených aktivitách škola 
pokračuje a  pre ďalšie obdobie 
sa  bude intenzívne venovať téme 
zeleň a ochrana prírody.

ZŠ T. J. Moussona

Gymnazisti v Zielonej Góre

Titul Zelená škola opäť v Moussonke

MICHALOVSKÍ HELIGONKÁRI ROZHÝBALI HYBE 
V sobotu 28. októbra boli Michalovskí heligonkári pozvaní do dediny Hybe 
na 1. ročník prehliadky heligonkárov. Išli tam v  zostave: Miro Mocák, Mi-
chal Pešta, Tibor Makúch, Jožko Chládek a Laci Ondrík. Hanbu svojmu menu 
ani Michalovciam určite neurobili, keďže dostali pozvánku aj na budúci rok. 
Na to, že išlo o prvý ročník prehliadky, boli milo prekvapení jej organizáciou 
a hojnou účasťou heligonkárov z okolia, ako aj divákov v publiku. Ako sa ho-
vorí, svet je malý, to mohli potvrdiť aj naši heligonkári, keď sa k nim prihlásila 
rodáčka od Sobraniec. Po skončení oficiálnej časti si s nimi schuti zaspievala 
naše východniarske pesničky. Tieto rezké skladby miestnych očarili. Hoci ich 
poznajú z televízie či internetu, naživo je to predsa len iný zážitok.

Václav Mošpan



Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30

Vyhlasuje
podľa ustanovenia § 281 a násl. Zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného 

zákonníka, v znení neskorších zmien a doplnkov a na základe 
Uznesenia MsZ v Michalovciach č. 99, zo dňa 09.11.2023

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ
na odpredaj nehnuteľnosti vo vlastníctve Mesta Michalovce:
A) novovytvoreného pozemku, zastavaného parkovacou plochou, 
C-KN p.č. 3845/29, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie, vý-
mera 265 m2, k.ú. Michalovce, ktorý bol na základe Geometrického 
plánu č. 48166944-128/2022 zo dňa 13.07.2023, úradne overené-
ho Okresným úradom Michalovce, katastrálnym odborom zo dňa 
18.08.2023 pod č. G1-450/2023 oddelený z  pôvodného pozemku 
C-KN p.č. 3845/1, druh pozemku ostatná plocha, výmera 23 911 m2, 
LV 5157, k.ú. Michalovce, obec Michalovce, okres Michalovce.
B) novovytvoreného pozemku C-KN p.č. 3845/28, druh pozemku os-
tatná plocha, výmera 416 m2, k.ú. Michalovce, ktorý bol na základe 
Geometrického plánu č. 36582972-86/2022 zo dňa 27.06.2022, úrad-
ne overeného Okresným úradom Michalovce, katastrálnym odborom 
zo dňa 07.07.2022 pod č. G1-402/2022 oddelený z pôvodného pozem-
ku C-KN p.č. 3845/1, druh pozemku ostatná plocha, výmera 23 911 
m2, LV 5157, k.ú. Michalovce, obec Michalovce, okres Michalovce.
C) novovytvoreného pozemku C-KN p.č. 768/10, druh pozemku zasta-
vaná plocha a nádvorie, výmera 183 m2, k.ú. Stráňany, ktorý bol na zá-
klade Geometrického plánu č. 14328810-33/2022 zo dňa 18.11.2022, 
úradne overeného Okresným úradom Michalovce, katastrálnym odbo-
rom zo dňa 30.11.2022 pod č. G1-798/22 oddelený z pôvodného pozem-
ku C-KN p.č. 768/1, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie, výmera 
6 621 m2, LV 5157, k.ú. Stráňany, obec Michalovce, okres Michalovce.
Znenie súťažných podmienok a lehoty na predkladanie súťažných návrhov 
v hmotnoprávnej lehote 11. decembra 2023 do 9.00 hod., sú zverejnené 
na úradnej tabuli MsÚ a na internetovej stránke www.michalovce.sk. Bliž-
šie informácie Vám poskytneme aj na č. tel.: 056/6864281 – Ing. Mojsej.
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V súčasnosti sa čoraz 
častejšie stretávame 
s javmi ako diskriminácia, 
šikanovanie či iné prejavy 
patologického správania. 

Bohužiaľ, tieto negatívne vply-
vy z okolia pôsobia na deti a mlá-
dež a prenikajú tak aj do školského 
prostredia. Snahou Základnej školy 
na Krymskej ulici je poskytnúť žia-
kom nielen kvalitné vzdelanie, ale 
aj ich vychovávať v duchu toleran-
cie. Spolu so žiackym parlamentom 

vedenie školy prišlo na spôsob, ako 
predchádzať takýmto prejavom, 
a  preto zriadili schránku dôvery. 
Cieľom je posmeliť najmä tých, 
ktorí sa chcú zdôveriť so svojimi 
problémami, pocitmi či postrehmi, 
alebo chcú sprostredkovať svoje ná-
pady pre zlepšenie chodu školy. 

Pri príležitosti Medzinárodného 
dňa tolerancie (16. november) žiaci 
žiackeho parlamentu spolu s riadi-
teľkou školy Katarínou Novotnou 
slávnostne odkryli schránku dôve-
ry. 

Mgr. Kristína Šestaková

Stredná odborná škola 
technická v Michalovciach 
opäť umožnila študentom 
zažiť prax v zahraničných 
firmách a pripraviť ich tak 
na prácu v študovanom 
odbore ešte lepšie. 
Všetko vďaka získaniu 
akreditácie na Erasmus+ 
a grantu vo výške 
približne 70 tisíc eur. 

Pätnásť študentov odboru in-
formačné a sieťové technológie 
sa  v  septembri zúčastnilo stáže 
v  medzinárodnom školiacom stre-
disku Vitalis Gut Wehlitz v mestečku 
Schkeuditz v  Nemecku v  sprievode 
Daniely Kravcovej ako „job sha-
dowerky“ a Jany Hűblerovej, ktorá 
bola jazykovou podporou. V októbri 
šesť mechatronikov a  deväť infor-

matikov v sprievode Jarmily Vaško-
vej a Nataše Masnicovej strávilo 12 
dní v Splite v Chorvátsku. Študenti 
pracovali v rôznych firmách. Moni-
ka Bongová sa zúčastnila „job-sha-
dowingu“ v jednej z firiem, v ktorej 
pracovali mechatronici. 

Ďalšou úspešnou mobilitou bol 
štruktúrovaný kurz IKT vo výuke 
a  v medzinárodných projektoch 
v Alcanede v Portugalsku, ktorého 
sa zúčastnil zástupca riaditeľa ško-
ly Rastislav Hreško. Sedemdňový 
kurz bol zameraný na zručnosti 
vo  využívaní moderných techno-
lógií vo výučbe, v medzinárodných 
projektoch a vytváranie profesio-
nálnych výstupov.

Pre všetkých účastníkov to 
bola príležitosť pre osobný rast, 
zdokonalenie sa v cudzom jazyku, 
poznanie kultúry a tradícií iného 
národa. 

Mgr. Monika Bongová

Schránka dôvery

Aj učenie môže byť 
zážitkom

Prihláste sa na týždenný odber newslettera 

MICHALOVCE
moje mesto 

mojemesto@msumi.sk
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Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30

Vyhlasuje
podľa ustanovenia § 281 a násl. Zákona č. 513/1991 Zb. 

Obchodného zákonníka, v znení neskorších zmien a doplnkov

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ
na prenájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa v objektoch:

a)  Nám. osloboditeľov č. 10 v Michalovciach (Zlatý býk),
b)  Nám. osloboditeľov č. 25 v Michalovciach (poliklinika),
c)  Nám. osloboditeľov č. 77 v Michalovciach (starý súd),
d)  Nám. osloboditeľov č. 81 v Michalovciach, 
e)  Nám. osloboditeľov č. 82 v Michalovciach (budova Domu služieb),
f)  Nám. osloboditeľov č. 24 v Michalovciach (budova Domu služieb),
g)  Ul. saleziánov v Michalovciach, bývalá kotolňa objektu Zlatý bažant.

Znenie súťažných podmienok a lehoty na predkladanie súťažných návrhov 
v hmotnoprávnej lehote, do 11. decembra 2023 do 9.00 hod., sú zverejnené 
na úradnej tabuli MsÚ a na web portáli www.michalovce.sk.

Michalovčan – dvojtýždenník občanov Michaloviec – vychádza každý párny piatok zadarmo. Vydáva Mestský úrad Michalovce, Nám. 
osloboditeľov 30, 071  01 Michalovce, IČO: 00325490. Predseda redakčnej rady: PhDr. Jana Cibereová, jana.cibereova@msumi.sk, 
redakcia: Mgr. Marcela Andréová, e-mail: marcela.andreova@msumi.sk, Mgr. Mária Stričková, e-mail: maria.strickova@msumi.sk, Mgr. Adela 

Kalaninová, e-mail: adela.kalaninova@msumi.sk, tel.: 6864 242. Inzerciu príjma: Turistická a informačná kancelária, e-mail: iveta.pazicova@msumi.sk, gabriela.kovtunova@msumi.sk, 
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Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30

ponúka
byt do nájmu v zmysle VZN MsZ v Michalovciach č.104/2008 

o podmienkach prideľovania nájomných bytov na Ulici 
obrancov mieru v bytovom dome "A"a "C"v Michalovciach.

Žiadosť o nájom bytu je možné podať v termíne od 27.11.2023
do 11.12.2023. Žiadosti podané pred alebo po termíne nebudú brané do úvahy. 
Číslo bytu             Adresa               Poschodie     Počet izieb      Podlahová plocha
-------------------------------------------------------------------------------------------
10             Ul. obrancov mieru 6      3. poschodie     1-izbový                  42,85 m2

Výška nájmu (bez poplatkov za služby spojené s bývaním): 2,19 €/m2. Podanie 
žiadosti nezakladá nárok na pridelenie bytu. Žiadosť, prílohy a bližšie informá-
cie dostanete na webovej stránke Mesta Michalovce www.michalovce.sk alebo 
odbore hospodárenia s majetkom Mestského úradu v Michalovciach, budova 
Mestského úradu Nám. slobody 1 v Michalovciach – kancelária č. 190 na príze-
mí – Mgr. Renáta Pandová. Žiadatelia budú o pridelení bytu písomne informo-
vaní po prerokovaní žiadostí v komisii bývania.

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30

ponúka
byty do nájmu v zmysle VZN MsZ v Michalovciach č. 70/2003 

o nájme bytov v bytovom dome na Ulici obrancov mieru 4 
(malometrážne byty) v Michalovciach.

Žiadosť o nájom bytu je možné podať v termíne o od 27.11.2023 
do 11.12.2023.
Počet bytov: 2 

Číslo bytu    Adresa         Poschodie        Bytový dom         Počet izieb    Podl. plocha
-------------------------------------------------------------------------------------------
80     Obrancov mieru 4    2. posch.   malometrážne byty    garsónka         28,19 m2

113   Obrancov mieru 4    4. posch.   malometrážne byty    garsónka         28,19 m2

Výška nájmu (bez poplatkov za služby spojené s bývaním): 1,70 €/m2. Podanie 
žiadosti nezakladá nárok na pridelenie bytu. Žiadosť, prílohy a bližšie informá-
cie dostanete na webovej stránke Mesta Michalovce www.michalovce.sk alebo 
odbore hospodárenia s majetkom Mestského úradu v Michalovciach, budova 
Mestského úradu Nám. slobody 1 v Michalovciach – kancelária č. 190 na príze-
mí – Mgr. Renáta Pandová. Žiadatelia budú o pridelení bytu písomne informo-
vaní po prerokovaní žiadostí v komisii bývania. 

Sledujte TV Mistral 
už aj cez anténu 

Vysielanie TV Mistral je v Michalovciach 
a blízkom okolí dostupné už aj z miestneho 

DVB-T vysielača, ktorý je umiestnený 
na panelovom dome na Ulici nad Laborcom 

a vysiela na 48. kanáli (690 MHz)

Z programu TV Mistral
Premiérové

Noviny Mistral
a Športové správy

každý štvrtok večer 

počas týždňa vždy o 18.00 hod.

Žihadlo 
o 17. novembri 1989

Hostia: Mgr. E. Bartošová-Copáková, 
Ing. J. Brecko, MVDr. J. Stanko

repríza diskusnej relácie z novembra 2011

Vysielanie aj naďalej v sieti UPC a ANTIK 
Nájdete nás aj na 

www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral)
A vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN 

– v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Erik Balog
Nina Pivarníková

Aurélia Kic 
Amina Mahmoudová

Michalovčan informuje

DO STAVU MANŽELSKÉHO VSTÚPILI...

Dušan Takáč  
a Lucia Tirpáková 

Staňte sa fanúšikom oficiálnej 
facebookovej stránky mesta Michalovce

 MICHALOVCE 
 SRDCE ZEMPLÍNA
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n	28. novembra od 08.20 hod. do 13.30 hod., úseky: Močarianska ul. 
č. d. 48, 50, 52, 54, 56, 62, 64, 66, 68, 70, 74, 76, 78, 80, 84, 86, 90, 92, 
94, 1568/72, 1573/82, 1576/88

n 11. decembra od 08.00 hod. do 15.30 hod., úseky: Kapušianska ul. 
č. d. 3, 5, 7, 9, 11, 13, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 
40, 42 – 52, 55, 57, 58, 60, 61, 62, 63, 65, 66, 67, 69, 70, 71, 72, 74, 75, 
76, 77, 97, 458/15, 459/17, 477/53, 480/59, 487/73, 556/56, 561/68, 
3569/50A, 5799/19A, Meďovská ul. č. d. 40, 445, 446, 447/38, 448, 
Plynárenská ul. č. d. 4, Ul. Samuela Tešedíka č. d. 1, 2, 4, 5, 8, 921, 
936, 948, 957, 963, 964, 5736, Užhorodská ul. č. d. 1, 6036

n	13. decembra od 08.10 hod. do 15.30 hod., úseky: Kapušianska ul. č. 
d. 3, 5, 7, 9, 11, 11/1, 13, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 29/465, 31, 32, 33, 34, 
36, 37, 38, 40, 42 – 52, 55, 57, 58, 60, 61, 62, 63, 65, 66, 67, 69, 70, 71, 
72, 74, 75, 76, 77, 97, 458/15, 459/17, 477/53, 480/59, 487/73, 556/56, 
561/68, 3569/50A, 5799/19A, Meďovská ul. č. d. 40, 445, 446, 447/38, 
448, Plynárenská ul. č. d. 4, Ul. Samuela Tešedíka č. d. 1, 2, 4, 5, 8, 
921, 936, 948, 957, 963, 964, 5736, Užhorodská ul. č. d. 1, 6036

Bližšie info: www.michalovce.sk, úradná tabuľa MsÚ

prerušenie distribúcie elektriny

Rôzne
n Kúpim staré mince, bankovky, známky, odznaky, vyznamenania, 

medaily, žetóny, pohľadnice, obálky, dokumenty, legitimácie, knihy, 
porcelán, krištáľ, sošky, pozdišovskú keramiku, hodinky a iné. Štefan 
Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Tuzexu – bony, faktúry, šeky, poukážky na benzín 
a naftu, katalógy, prospekty a iné. Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Pivovaru Michalovce – pivné žetóny (1 liter 
piva, hliník, 1944), medaily, plakety, odznaky, etikety, účtenky, listy, 
obálky, faktúry, fotografie, pohľadnice, knihy, tabule, poháre, pod-
pivníky, fľaše, vršky z fliaš a iné. Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

malý oznamovateľ

JUNIORSKÁ MAJSTERKA SVETA MMA
Na majstrovstvách sveta v Combat ju-jutsu, ktoré 
sa uskutočnili 10. – 12. novembra v Dauvgavpils v Lotyšsku 
zaznamenali úspechy členovia klubu MMA Michalovce. 
Barbora Dobrocká sa v kategórii juniorov stala majsterkou 
sveta v disciplíne selfdefence a zároveň získala tretie miesto 
v disciplíne groundfight. Dve tretie miesta získal taktiež 
v kategórii juniorov Radovan Marko a kadetov Karolína 
Jankajová, obaja v disciplíne groundfight.

Tibor Šimonič, predseda klubu

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30

zverejňuje
zámer, podľa ust. § 9aa. Zák. č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, 

v znení neskorších zmien a doplnkov, prenajať priamym 
prenájmom nehnuteľnosť:

časť pozemku parcela reg. E-KN č. 9480/2, vedená na LV č. 6438, k.ú. 
Michalovce, o výmere do 17,50 m² na Ulici Masarykovej v Michalov-
ciach, pred budovou Gymnázia Pavla Horova, za účelom prenájmu 
parkovacieho miesta s nájazdom pre osobu ZŤP, na dobu 10 rokov.

Znenie súťažných podmienok a lehoty na predkladanie cenových ponúk 
v hmotnoprávnej lehote, do 10. januára 2024 do 9.00 hod., sú zverejnené 
na úradnej  tabuli MsÚ Michalovce a na webovom sídle mesta Michalovce.

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30

zverejňuje
zámer, podľa ust. § 9aa. Zák. č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, 

v znení neskorších zmien a doplnkov, prenajať priamym 
prenájmom nehnuteľnosť:

časť pozemku parcela reg. C-KN č. 160, vedená na LV č. 5157, k.ú. Strá-
ňany, o výmere do 42,00 m² a časť pozemku parcela reg. C-KN č. 161, 
vedená na LV č. 5157, k.ú. Stráňany, o výmere do 42,00 m² na Ulici Šte-
fana Fidlíka v Michalovciach, na záhradkárske účely, na dobu neurčitú.
Znenie súťažných podmienok a lehoty na predkladanie cenových po-
núk v hmotnoprávnej lehote, do 10. januára 2024 do 9.00 hod., sú zve-
rejnené na úradnej tabuli MsÚ Michalovce a na webovom sídle mesta 
Michalovce.

Basketbalový klub 1.BK 
Michalovce v spolupráci 
s mestom Michalovce 
zorganizovali 16. novembra 
ďalší ročník podujatia Bav 
sa basketbalom. V poradí 
šiesty ročník priniesol 
niekoľko noviniek. Akcia 
sa prvýkrát odohrala 
v mestskej športovej hale. 
Ďalšou novinkou bolo 
okrem účasti Základnej 
školy M. R. Štefánika 
z Trebišova aj vystúpenie 
basketbalového žongléra 
Martina Leca.  

Podujatia sa zúčastnilo sedem 
základných škôl z  Michaloviec 
a  jedna z Trebišova, ktoré vytvo-
rili spolu deväť družstiev. Spo-
lu sa do aktivít zapojilo 90 detí. 
Po otvorení podujatia sa deťom 
predstavil basketbalový freestyle 
žonglér. Okrem ukážky svojho 
majstrovstva postupne zapojil do 
hier aj prítomné deti. Po jeho zá-
bavnom vystúpení nasledovalo už 
tradičné podujatie. 

Novinkou bola aktualizácia 
súťaží a  nové bodovanie. Prvú 
časť tvorili súťaže družstiev na čas 

v slalome bez lopty, s loptou, prih-
rávky a  streľba na basketbalový 
kôš. Následne odohrala každá 
škola po dva basketbalové zápa-
sy na základe náhodného žrebu. 
Tento rok bolo podujatie určené 
pred ročníky 2012 a 2013. Hlav-
ným rozhodcom bol arbiter SBA 
Imrich Pastirák. 

Deťom sa súťaže páčili a v hale 
bol aj mimo hlavného ihriska bas-
ketbalový ruch, keď si účastníci 
skúšali rôzne hry s  loptou. V zá-
pasoch sa, samozrejme, objavili 
aj porušenia pravidiel či začiatoč-
nícke chyby, ale pozitívom bolo 
nadšenie detí. 

Víťazné školy získali diplomy, 
medaily a trofeje z podujatia. 
Všetci žiaci dostali tematické trič-
ká s  logom podujatia a partnerov. 
Poďakovanie patrí spoločnostiam, 
ktoré podujatie podporili. Ak-
cia mala bezproblémový priebeh 
po športovej aj organizačnej strán-
ke. Veríme, že podujatie splnilo 
svoj cieľ a okrem podpore pozitív-
neho vzťahu detí k pohybu priláka 
k  basketbalu nových hráčov. Cel-
kovým víťazom sa stalo hosťujúce 
družstvo z Trebišova ZŠ M. R. Šte-
fánika pred minuloročným víťa-
zom, ZŠ, Krymská 5, a ZŠ, Okruž-
ná 17, tím B. 

Peter Biganič

Deti sa bavili 
basketbalom



SÚŤAŽ V STRELECKOM TROJBOJI
Klub vojakov v zálohe pripravil 5. novembra 20. ročník 
streleckej súťaže v streleckom trojboji O pohár primátora 
mesta Michalovce. Súťaž otvoril primátor Miroslav 
Dufinec, ktorý bol zároveň aj riaditeľom súťaže. Aj napriek 
daždivému počasiu sa streleckej súťaže zúčastnilo 31 
strelcov z Michaloviec, Sobraniec, Košíc a z Prešova. 
Víťazom 20. ročníka sa s počtom bodov 301 stal Juraj Paracka 
z prešovského klubu. Na druhom mieste skončil Ján Tiža 
(297 bodov) z klubu Poruba pod Vihorlatom a tretie miesto 
získal Jozef Pavlovčík (292 bodov) z Klubu vojakov v zálohe 
Michalovce. Poďakovanie patrí primátorovi aj za úvodný 
príhovor, taktiež rozhodcom, pomocnému personálu 
aj samotným súťažiacim. 

Vladimír Hamadej, predseda KVvZ

DIEVČATÁ EASTERN WINGS OVLÁDLI TURNAJ 
V POĽSKU
V sobotu 11. novembra staršie žiačky Florbalového klubu 
Eastern Wings využili pozvanie poľského unihokejového 
klubu MMKS Podhale Nowy Targ a zúčastnili 
sa medzinárodného turnaja. Hralo sa systémom každý 
s každým a každé zaváhanie rozhodovalo. Naše dievčatá 
zdolali vysoko domáce hráčky aj družstvo maďarského 
Egeru, ale v zápase s Poznaňou v závere poľavili a zápas 
skončil remízou 4:4. V rozhodujúcom zápase proti Tvrdošínu 
však podali bojovný výkon a súpera, ktorého poznajú 
z domácej 1. ligy, v ktorej sú zatiaľ lídrom tabuľky, zdolali 
3:2. V konečnom účtovaní obsadili 1. miesto pred Tvrdošínom 
a UKS Salesjanie Poznaň. Dobre obsadený turnaj nám ukázal 
nedostatky a rezervy v našej hre, ale aj potvrdil, že ženský 
florbal je v Michalovciach na vzostupe.

rh
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dva týždne v kultúredva týždne v športe

Atletika
BEH OSLOBODENIA MESTA MICHALOVCE 
A DETSKÝ BEH IVANA PŠENKA
24. 11., 18.00 a 13.00 hod., pešia zóna 
info: Mgr. Lívia Kalaninová, tel.: 0917 650 912

Basketbal
1.BK – BK MŠK KEŽMAROK
2. 12., 11.00 hod., U15 – Silver Východ; ŠH GPH

1.BK – TSM SLÁVIA ŽILINA
3. 12., 10.00 hod., U15 – Silver Východ; ŠH GPH
info: http://new.1bkmi.sk/

Futbal
MFK ZEMPLÍN MICHALOVCE – ŠK SLOVAN BRATISLAVA
25. 11., 15.00 hod., Niké liga muži/15. kolo

MFK ZEMPLÍN MICHALOVCE – FC PETRŽALKA 
26. 10., 11.00 hod., 13. kolo, I. LSD U19

MFK ZEMPLÍN MICHALOVCE – ŠK SLOVAN BRATISLAVA 
3. 12., 11.00 hod., 14. kolo, I. LSD U19
info: http://new.mfkzemplin.sk/

Futsal
O POHÁR PRIMÁTORA MESTA
mestská futsalová liga, XXVIII. ročník
25. 11., 2. kolo, mestská športová hala
info: M. Demko, tel.: 0915 266 370

Ľadový hokej
HK DUKLA INGEMA – MHK 32 LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ
26. 11., 16.30 hod., 21. kolo – Tipos extraliga

HK DUKLA INGEMA – HC SLOVAN BRATISLAVA
1. 12., 17.30 hod., 23. kolo – Tipos extraliga
info: https://hkduklamichalovce.sk/

MMA
MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA/LIGOVÉ KOLO MMA
26. 11., 11.00 hod., športová hala GPH
info: T. Šimonič, tel.: 0911 357 582

Softtenis
O POHÁR PRIMÁTORA MESTA
mestská softtenisová liga mužov, XIII. ročník
27. 11. – 1. 12., 18.00 – 21.00 hod., 3. kolo
4. – 8. 12., 18.00 – 21.00 hod., 4. kolo
info: Mgr. Lívia Kalaninová, tel.: 0917 650 912

Turistika
SLANSKÉ VRCHY, BAČKOVSKÁ DOLINA, HRAD PARUSTAN
9. 12. 
info: www.kstmichalovce.sk

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk

čítajte nás aj na 
www.michalovce.sk


